Seyyid Ata
ile Sadr Ata Altınorda topraklarında irşat faaliyetlerinde bu-
lunmuş, Özbek Han ile maiyetinde bulunan 70 bin kişi bun-
ların gayreti ile İslâm dinini seçmişlerdir. Bu iki şeyhin irşad
ettiği kimseler de ulu Türkistanʹda XIX’uncu yüzyıla kadar
Yesevîliği diri tutmuşlardır (Tosun, 2018: 238-239).

Taşkent’e bağlı ve şimdi Zengî Ata köyü diye anılan yerle-
şim yerinde 656/1258 yılında vefat ettiği yaygın olarak kabul
görmüştür (Sultanov, 2018: 390). Taşkent içinde de ikinci bir

Büyük
şeyhlerden olan Abdullah Dede’ye rüyasını anlatmıştır, o da
önce İstanbul’u kaleme alma tavsiyesini vermiştir. Daha önce
İstanbul’u karış karış gezen Evliyâ Çelebi, nasihatlere uyarak
Seyahatname’nin birinci cildinde anlattığı İstanbul’u kaleme
almaya karar vermiştir (Baysun, 1948: 402).

Bu durumdan sonra Evliyâ Çelebi, 1050 /1640’da aniden
Bursa’ya gitmiştir. Bursa seyahatini babasından izin almak-
sızın yapmıştır. Bursa’dan döndüğünde, babası ona seyahat
etme iznini vermiş ve ona seyahatname kaleme alma tavsiye-
sinde bulunmuştur (Baysun, 1948: 402).

Evliyâ Çelebi’nin Seyahatname’lerini nerede kaleme aldığı
ve vefat ettiği ile ilgili görüşler şu şekildedir:

Evliyâ Çelebi, Seyahatnamesi’nde Na‘lıncı Memi Dede’nin
ölümüne tarih düşüren Bursevî Cinânî şunu söylemiştir:

“Kerd Na‘leyn Dede azm-i sarây-ı ukbâ

Emr-i Hak râz-ı ser-i sıdk u safâyî zed lebbeyk

Kademeş râ çü be-vâdî-i mukaddes be-nihâd

Geşt târîh-i vefâteş liye

Sene 1001 /1592-1593

Diğer târîh-i Cinânî:

Gitdi Na‘leynî hayf meded ukbâyâ

Sene 1001 /1592-1593”

(Dankoff vd., 2006:183-184).

III.II.Türbesi

Türbenin mimari özellikleri: Türbenin dikdörtgen bir yapısı
vardır. Bu yapının üstünde yüksek kasnaklı bir kubbe vardır.
Türbenin caddeye bakan tarafının üst katında sivri uçlu bir
pencere, alt katında kapıdan dönüştürüldüğü düşünülen dik-
dörtgen pencere vardır.

Üzerlerine bir ḳubbe ve
civârına bir ‘ayn-ı câriye inşâ edildi ki hâlâ ziyâretgâh-hâs u
âmdır. Fevtine târih Bursevi Cinânî Efendi güftesi:

Kerd Na‘leynî Dede azm-i sarây-ı ukbâ
Emr-i Ḥâk râz-ı ser-i ṣıdḳ u ṣafâ-zed lebbeyk
Ḳademeş-râ çü be-vâdî-i muḳaddes be-nihâd
Geşt-i târîh-i vefâteş li

Sene 1001 /1592-93

Diğer târîh yine Cinânî güftesi:
“Gitdi Na‘leynî Dede ḥayf meded uḳbâya”

Sene 1001 /1592-93

Ḳış yâz na‘leyn giyerler imiş. Gerçi mecẓûb-ṣıfat imiş
lâkin sözleri ser-â-ser rumûz ve sînesi maḫzen-i kunûz imiş
(yk.187a-187b). (Ek-1)

IV.II.Hacı Beşir Ağa Nüshası

Eş-şeyh ser-çeşme-i mecâz[i]bün Ḥażret-i Na‘lıncı Dede
Berġama’dandır.

Pederlerimi-
zin güftesiyle çeşmesine târîh ve fevtine târîh Bursevî Cinâni5
demişdir:

Kerd Na‘leynî Dede ażm-i sarây-ı ukbâ
Emr-i Haḳ râz-ı ser-i ṣıdḳ u ṣafâyî zed lebbeyk
Ḳademeş râ çü be-vâdî-i muḳaddes be-nihâd
Geşt târih-i vefâteş li

Sene 1001 /1592-93
5Bursalı Cinânî Dîvânı, Cihan Okuyucu tarafından doktora tezi olarak hazırlanmıştır ve ya-
yınlanmıştır. Aşağıdaki alıntı beyit bu divanda mevcut değildir.

Diğer târîh-i Cinânî:
Gitdi Na‘leynî Dede hayf meded uḳbâya

Sene 1001 /1592-93

Müddet-i ömründe sayf [u] şitâda na‘leyn giyerlerdi. Gerçi
mecâzib ṣıfat îmiş ammâ sözleri sır-ı esrâr-ı rumuz ve sinesi
mahzen-i künûz idi (yk.53b-54a).(Ek-2)

Bu iki metinde ortak iki olay vardır. Bu olaylardan biri,
Unkapanı’nda çıkan büyük yangında sadece Na‘lıncı Memi
Dede’nin dükkanına hiçbir şey olmamasıdır.